
 
 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia Regionale di Ragusa 

SETTORE  MANUTENZIONE ED ECOLOGIA 
SERVIZIO  MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO COMUNALE E CIMITERO  

 
REGISTRO DELLE DETERMINE 

N° 29 del 25/01/2011 
 
OGGETTO : Acquisto scaldabagni a fuoco diretto con camera stagna e alimentazione a metano da installare  
                    negli spogliatoi degli impianti sportivi Ciccio Scapellato e campetti polifunzionali Polivalente   
                    Jungi. Impegno Spesa e affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.L. n° 163 del 
                    12/04/2006. 
                 
 

 
IL CAPO VIII SETTOR E 

- Premesso che grazie ai finanziamenti del Credito Sportivo, sono stati ristrutturati la mag-
gior parte degli impianti sportivi comunali, tra cui i locali spogliatoi del Campo sportivo “Ciccio 
Scapellato” e i campetti polifunzionali del Polivalente a Jungi. Il completamento delle opere però, 
resta subordinato alla fornitura e installazione di adeguati sistemi di riscaldamento e accumulo per 
la produzione di acqua calda sanitaria;  

- Considerato che l’utilizzazione dei predetti impianti sportivi, è condizionata dalla fornitu-
ra e messa in opera delle caldaie, l’acquisto delle stesse riveste carattere d’urgenza; 

- Vista la relazione tecnica all’uopo redatta dall’Ufficio tecnico del settore Manutenzioni e 
Ecologia in data 19/01/2011, dalla quale si evince la necessità di dotare le predette strutture di scal-
dabagni a fuoco diretto a camera stagna, con alimentazione a metano in grado di garantire acqua 
calda per il normale esercizio delle strutture, nonché la somma necessaria per l’acquisto di n° 3 
scaldabagni rispettivamente da lt 800, lt 500 e lt 220 e relativi kit scarico fumi, per un importo com-
plessivo di € 12.387,48 IVA inclusa;  

- Considerato che l’importo complessivo è inferiore al tetto massimo di € 20.000,00, la for-
nitura può avvenire tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.L. n° 163 del 
12/04/2006, affidando l’incarico alla Ditta Portelli Tancredi, titolare del Contratto n° 33977 di Rep. 
sottoscritto il 24/09/2009, per la fornitura di materiale idraulico e termoidraulico per il triennio 
2009-2011, il quale con nota prot. N° 1922 del 21/01/2011 ha comunicato la propria disponibilità ad 
effettuare la fornitura nel rispetto del foglio patti e condizioni e con lo stesso ribasso d’asta contrat-
tuale del 31,50 % sul prezzo di listino;    

- Ritenuto congruo il sopradetto importo in relazione alla fornitura da effettuare;  
- Ritenuto opportuno e doveroso provvedere in merito nel più breve tempo possibile, in vi-

sta dell’imminente riapertura al pubblico delle strutture sportive; 
- Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991 n° 48; 
- Visto l’art. 33 del vigente regolamento di contabilità del Comune di Scicli; 
- Visto l’art. 183 del D. L.vo n° 267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

Per la causale in premessa: 



     1)- Di dare atto che al fine di completare i lavori di ristrutturazione degli impianti sportivi e il 
conseguente utilizzo degli spogliatoi e dei servizi igienici attraverso  l’installazione di scaldabagni a 
fuoco diretto con camera stagna, necessita impegnare la somma complessiva di € 12.387,48 com-
prensiva di Iva, già al netto del ribasso del 31.50% sul listino ufficiale, necessaria per la fornitura 
del sottoelencato materiale: 
      - n° 1 scaldabagno mod. GTF 800M a fuoco diretto con camera stagna e alimentazione a gas metano 

della capienza di lt 800, comprensivo di kit scarico fumi, da installare presso gli spogliatoi del “Ciccio 
Scapellato”; 

     - n° 1 scaldabagno mod. GTF 500M a fuoco diretto con camera stagna e alimentazione a metano della 
capienza di lt 500, comprensivo di kit scarico fumi, da installare presso gli spogliatoi dei campetti poli-
funzionali del Polivalente Jungi; 

     - n° 1 scaldabagno mod GTF 220M a fuoco diretto con camera stagna e alimentazione a metano della 
capienza di lt 220, comprensivo di kit scarico fumi, da installare nei locali spogliatoi dei campetti tennis, 
all’interno del “Ciccio Scapellato; 
2)- Di affidare ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.L. n° 163/2006 la fornitura del predetto 

materiale direttamente alla Ditta Portelli Tancredi con Sede in Scicli Via Dei Persiani n° 2, per i 
motivi già illustrati in premessa;   

3)- Di impegnare la somma complessiva di € 12.387,48 I.V.A. inclusa, nel servizio 
2.01.05.01/10 Cap 109 del redigendo bilancio 2011; 

4)- Di provvedere con successivo provvedimento, a fornitura eseguita, alla liquidazione del 
compenso preventivato, dietro presentazione da parte della Ditta Portelli Tancredi di regolare fattu-
ra, che rappresenterà valida documentazione per il riconoscimento della garanzie di legge;  

3)- Di trasmettere la presente in originale in uno alla documentazione giustificativa, all’Ufficio 
Ragioneria per i conseguenti adempimenti di competenza e in copia, al Sindaco e al Presidente del 
Consiglio. 
          

                                                                             IL CAPO SETTORE  
                                                                         Geom. Antonino Bonincontro                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO VIII SETTORE N° 29 DEL 25/01/2011 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

IMPEGNO:             N. _236/2011__ 

LIQUIDAZIONE   N. __________ 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                _______________________ 
                                                                                                  Dott. Salvatore Roccasalva  


